Hic Romanum imperium deformavit et minuit.

Piscabatur retibus aureis, que sericis funibus
extrahebantur.

Infinitam senatus partem interfecit,

bonis hominibus hostis fuit,

cytharetico habitu vel tragico parricidia multa
commisit, fratre, uxore, matre et magistro
interfectis. Urbem Romam incendit.

[...]

Seneca Cordubensis, patruus Lucani poete,
preceptor Neronis, vita et sciencia preclarus,
incisione vene et haustu veneni iussu Neronis
periiit. [...] Nero etiam omnibus flagiciis suis hoc
addidit, ut sanctos Dei Petrum et Paulum
trucidaret. [...] se ipsum interfecit et a lupis
dicitur comestus. [...]

Nullam vestem bis induit. Soleas argenteas mulis
fecit. In nulla tamen re dampnosior quam in
edificando, nam palacii ipsius largitas, structura,
ornatus ex auro, argento, gemmis et ebore brevi

de puro arzento li faccia ferare,
selle e fornimenti d'oro adornava.

In lo suo tempo lui si fè fare
molti palaci, che gran tesoro costava,
anchor lo Coliseo fè fabbricare.

[...]

disperato, lui instesso s'ucidia;
fu mangiato da lupi e da cani

(*Cronica de Mantua*, 1629-1640; 1647-1655;
1668-1682; 1692-1694)

sermone non potest comprehendere.

Hiis temporibus

Coliseus sive Colosus Rome erigitur

(*Chronicon pontificum et imperatorum*, pp. 444-
445)

Come ebbe già a notare ormai un secolo addietro Arturo Graf, si tratta di notizie in gran parte derivate indirettamente da Svetonio, se non, in alcuni casi, di vere e proprie riprese.⁸⁹ L'aneddoto della pesca con le reti d'oro, ad esempio, ricorre con qualche variante, ma sostanzialmente inalterato in tutta la tradizione:

«Nullam vestem bis induit. Quadrigenis in punctum sestertiis aleam lusit. Piscatus est rete aurato et purpura coccoque funibus nexis. Numquam minus mille carrucis fecisse iter traditur, soleis mularum argenteis, canusinatis mulionibus, armillata phalerataque Mazacum turba atque cursorum»⁹⁰

«Luxuriae uero tam effrenatae fuit, ut retibus aureis piscaretur, quae purpureis funibus extrahebantur»⁹¹

«Piscatus est rete aurato, purpura et cocco funibus nexis. Nunquam minus mille carrucis, iter fecisse traditur, soleis mularum argenteis. Non in aliqua tamen re damnosior quam in edificando»⁹²

⁸⁹ A. GRAF, *Roma nella memoria*, p. 265.

⁹⁰ Suetonius, *Nero*, XXX, 3.

⁹¹ Paulus Orosius, *Historiae adversus paganos*, VII, vii, 3.

⁹² Vincentius Bellocensis, *Speculum Historiale*, IX, 7.

La versione di Eutropio, e dunque anche quella di Paolo Diacono, inoltre, presentano particolari affinità con quella martiniana: